
B. O. del E.—Núm. 167 14 julio 1982 19165

17579 RESOLUCION de 14 de mayo de 1982, de los Ser
vicios Territoriales de Industria de Gerona, por la 
que se autoriza y declara la utilidad pública en 
concreto de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en estos Servicios Territoriales de 
Industria a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», 
co. domicilio en Barcelona, plaza de Cataluña, número 2, solici
tando autorización y declaración en concreto de utilidad pública, 
para el establecimiento de una línea de alta tensión y estación 
transformadora y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en los capítulos III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas y en el capítulo III de Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria.

Estos Servicios Territoriales de Industria de la Generalidad 
de Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, han re- 
suelto.

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima» la instalación de la línea de alta tensión 
a .. T. 1.433 «Llac del Cigne III» con el fin de ampliar y me
jorar la capacidad de servicio de sus redes de distribución.

Línea dé A. T.

Origen de la línea: Apoyo número 7 de la línea 25 kV. a 
estación transformadora 1.431.

Final de la misma-: Nueva E. T. 1.433 «Llac del Cigne III».
Término municipal: Caldes de Malavella.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea y subterránea. ’
Longitud en kilómetros: 0,163 aérea y 0,025 subterránea.
Conductor: Aluminio-acero, aluminio-plástico.
Expediente: 638/81-A y G-14.008.

Estación transformadora

Tipo: Edificio mampostería.
Transformador: 160 KVA. y relación 25.000/380 V.

Declarar en .concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1666. sobre expropiación forzosa sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de Industria de la Generalidad en el 
plazo de quince días, a partir de la fecha de la publicación 
de esta Resolución. 

Gerona, 14 de mayo de 1982.—El Ingeniero Jefe, Eugenio. 
Domingo Roura—10.077-C.

17580 RESOLUCION de 14 de mayo de 1982, de los Servi
cios Territoriales de Industria de Gerona, por la 
que se autoriza y declara la utilidad pública en 
concreto de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expedeinte incoado en estos Servicios Territoriales d 
Industria a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», 
con domicilio en Barcelona, plaza de Cataluña, número 2, soli
citando autorización y declaración en concreto de utilidad públi
ca, para el establecimiento de una línea de A. T. y estación 
transformadora y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en los capítulos III del Decreto 2017/1066, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria.

Estos Servicios Territoriales de Industria de la Generalidad 
de Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, han re
suelto.

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, 
Sociedad Anónima», la instalación de la línea de A. T. a esta
ción transformadora 1.426 «Vallcanera Park IV» con el fin de 
ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus redes de 
distribución.

Línea de A. T.
Origen de la línea: Apoyo número 26 de la línea 25 kV. 

a E T. 1.427 «Vallcanera Park V».
Final de .a misma: E. T. 1.426 «Vallcanera Park IV».
Término municipal: Sils.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Aérea.
Longitud en kilómetros: 0,070.
Conductores: Aluminio-acero.
Expediente: 639/81-A y G-13 978.

Estación transformadora

Tipo: Edificio de mampostería.
Transformador: 50 KVA. y relación 25.000/380 V.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
el-ctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins-'

talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ant ’ la Dirección General de Industria de .a Generalidad en 
el plazo de quince días, a partir de la fecha de /a publicación 
de esta Resolución.

Gerona, 14 de mayo dé 1982.—El Ingeniero Jefe, Eugenio 
Domingo Roura.—10.078-C.

GALICIA

17581 RESOLUCION de 4 de junio de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de La Coruña, por la que 
se hace pública la autorización administrativa y 
declaración en concreto de utilidad pública de la, 
instalación eléctrica que se cita (expediente núme
ro 50.047).

Visto el expediente de referencia, incoado a instancia de 
«Electra del Jallas, S. A.», con domicilio en Cee, plaza de la 
Constitución, 17, en el que solicita autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública para línea de me
dia tensión y centro de transformación de 160 KVA. en Ragoe- 
lle (Dumbría), y cumplidos loe trámites reglamentarios orde
nados en el capítulo III del Decreto 2617/1066, de 20 de octubre, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III 
del Decreto 2619/1966, también de 20 de octubre, sobre expro
piación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléc
tricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Este Servicio Territorial de Industria, a propuesta de la 
Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar centro de transformación, tipo intemperie, en el 
lugar de Ragoeiie, de 160 KVA. de potencia, relación de trans
formación 20.000±5 por 100/380-220 V. alimentado por un'ramal 
de linea media tensión de 20 metros de longitud, con origen 
en la línea de media tensión a Lucín (expediente número 34.656).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1066, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas y en su Reglamento de 
aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un plazo máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por ei peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórroga 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775, de 22 de julio de 
1967.

La Coruña, 4 de junio de 1982.—El Jefe del Servicio Terri
torial.—P. D. (ilegible).—4.161-2.

17582 RESOLUCION de 7 de junio de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de La Coruña, por la que 
se hace pública la autorización administrativa y 
declaración en concreto de utilidad pública de la  
instalación eléctrica que se cita (expediente número 
50.045).

Visto el expediente de referencia, incoado a instancia de 
«Electra del Jallas, S. A.», con domicilio en Cee, plaza de la 
Constitución, 17, en el que solicita autorización administrativa y 
declaración en concreto de utilidad pública para línea media 
tensión, centro de transformación de 160 KVA. y red de baja 
tei sión, en Jesto (Mazaricos), y cumplidos los trámites regla
mentarios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, también de 20 de 
octubre, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939, 

Este Servicio Territorial de Industria, a propuesta de la Sec
ción correspondiente, ha resuelto-.

Autorizar el centro de transformación ti .o intemperie, en el 
lugar de Jesto, de 160 KVA. de potencia, relación de transfor
mación 20.000 ±5 por 100/380-220 V. alimentado po¿ un ramal de 
línea media tensión de 40 metros de longitud. Red de baja 
tensión al lugar de Jesto.

Declarar er, concreto la utilidad pública de la instalación eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966. de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de ' 
aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de 2c de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con aprobación de su proyec
to de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capitulo IV cel citado Decreto 2517/1966. de 20 de 
octubre, defiende solicitarse la indicada aprobación en un plazo 
máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo anterior-



19166 14 julio 1982 B. O. del E.—Núm. 167

mente expuesto, se procederá por e1 peticionario de la autoriza
ción a cumplimentar lo que para concesión de prórroga se 
ordena en el capítulo IV del Decreto 1775, de, 22 de julio de 
1967. . ..

La Coruña, 7 de junio de 1962.—El Jefe del Servicio Territo- 
rial.—P. D. (ilegible).—4.160-2.

17583 RESOLUCION de 7 de junio de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de La Coruña, por la que 
se hace pública la autorización administrativa y 
declaración en concreto de utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se cita. Expedienté núme
ro 17.850.

Visto el expediente de referencia, incoado a instancia de 
•Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La 
Coruña, calle Fernando Maclas, 2 en el que solicita autorización 
administrativa y declaración en concreto de utilidad pública 
para sustitución del centro de transformación tipo caseta, exis
tente, por centró de transformación aéreo de 50 KVA., en Villa- 
morel (Paderne), y cumplidos los trámites reglamentarios or-, 
denados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octu
bre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capí
tulo III del Decreto 2619/1966, también de 20 de octubre, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Este Servicio Territorial de Industria, a propuesta de la 
Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar el centro de transformación, aéreo, de 50 KVA., 
a 15/20 KV. ± 5 por 100 ± 2,5-5/0,22-0,38 KV., provisionalmente 
se equipa con trafo a 3 KV., sobre poste de hormigón para 
sustituir al centro de transformación existente tipo caseta auto
rizado por expediente número 17.850.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10 
1966, d© 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas y en su Reglamento de 
aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1968, de 20 de 
octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un plazo 
máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo anteriormen
te expuesto se procederá, por el peticionario de la autorización, 
a cumplimentar lo que para concesión de prórroga se ordena 
en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio de 1967.

La Coruña, 7 de junio de 1982.—El Jefe del Servicio Terri
torial, P. D., (ilegible) .—4.168-2.

CONSEJO REGIONAL 
DE MURCIA

17584 RESOLUCION de 30 de abril de 1982, de la Conse
jería de Ordenación del Territorio, Urbanismo, 
Obras Públicas y Medio Ambiente, por la que se 
aprueba el Plan parcial Santa Lucía, en Cartagena,

En el «Boletín Oficial de la Provincia de Murcia, de fecha 
11 de diciembre de 1981, y número 7.078, fue publicada la si
guiente resolución:

Visto el expediente remitido por el excelentísimo Ayunta
miento de Cartagena, relativo a la aprobación definitiva del 
Plan parcial Santa Lucía, promovido por la Empresa mercantil 
«Nueva Santa Lucía».

Resultando que, según se acredita en el expediente, no fue 
presentada durante el período de .información pública ningún 
tipo de alegaciones y, asimismo, que dicho Plan parcial fue 
aprobado provisionalmente por el excelentísimo Ayuntamiento 
de Cartagena, en sesión celebrada el pasado día 29 de junio 
de 1981.

Resultando que con fecha 9 de septiembre de 198", fue pre
sentado escrito en la Consejería de Territorio por la Empresa 
«Unión de Explosivos Río Tinto, S. A.», y en dicho escrito se 
manifiesta la oposición de la citada Empresa a la aprobación 
del Plan parcial señalado, por razones medio ambientales y 
falta de notificación personal en el expediente, por ser propieta
rio de 3.640 metros cuadrados en el sector de dicho Plan 
parcial;

Resultando que dada cuenta de este escrito al excelentísimo 
Ayuntamiento de la titularidad de los terrenos indicados, y que 
al contrario la Empresa denominada «Nueva Santr Lucia, S. A.», 
ha presentado escritura de propiedad de 159.657 metros cuadra
dos, superficie orednada según la Memoria del Plan parcial de 
referencia;
^ Resultando que requerido el Ayuntamiento de Cartagena para 
subsanar determinados extremos del plan Parcial, ello se ha 
llevado a efecto según comunicación del Ayuntamiento. Estos 
extremos se refieren a las siguientes cuestiones^

a) Se incorpora certificación de referencias a los polígonos
catastrales. /

b) Asimismo se suprimen, por ser cuestiones cuyo contenido 
quedan fuera del Plan parcial, las siguientes determinaciones:

1. El apéndice que bajo la denominación de directrices de 
gestión determina el establecimiento de criterios de valoración 
y coeficiente de participación en la ejecución dei planeamiento.

2. La propuesta de permuta del 10 por 100 de aprovecha
miento medio lucrativo dimanante del Plan parcial por la cesión 
y urbanización de los terrenos clasificados como sistemas gene
rales.

Resultando que igualmente ha quedado incorporado al expe
diente un escrito de la Subcomisión Provincial del Medio Am
biente, en el que se da cuenta a la Consejería deL informe 
emitido por la misma sobre los aspectos relacionados con la con
taminación ..-n dicha zona.

Considerando que en el expediente no aparece acreditada por 
la Empresa «Unión de Explosivos Río Tinto» que la titularidad 
de los terrenos que se indican se encuentren comprendidos den
tro del sector del Plan parcial, y que además durante' el perío
do de información pública tampoco fue acreditado dicho extre
mo ni formulada alegación al respecto;

Considerando que las cuestiones planteadas por la Empresa 
«Unión Explosivos Río Tinto», poniendo de relieve los posibles 
peligros que derivan o pueden derivar del grado de contami
nación en la zona son aspectos sobre los que no corresponde 
conocer la Consejería, y quedan fuera de su competencia, que se 
limita a constatar el cumplimiento de legalidad urbanística y el 
planeamiento en vigor.

Vengo en resolver,
Aprobar definitivamente el Plan parcial Santa Lucía, promo

vido por la Empresa «Nueva Santa Lucía, S. A.», en ios tér
minos que resulta de la documentación incorporada al expe; 
diente, una vez subsanadas las deficiencias a que se ha hecho 
referencia.

Contra la presente resolución podrá interponerse recurso de 
reposición, previo al contencioso, ante el Consejero de Ordena
ción del Territorio, Urbanismo, Obras Públicas y Medio Am
biente, en el plazo de un mes a partir de la presente publicación, 
salvo que hubiera sido utilizado dicho recurso por cualquier 
interesado como consecuencia de la publicación en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, o de su notificación personal, y contra 
el que resuelva éste, recurso contencioso-adminjstrativo en el 
plazo de dos meses.

Murcia, 30 de abril de 1982.—El Consejero, Antonio García- 
Pagan Zamora.

17585 RESOLUCION de 30 de abril de 1982, de la Conse
jería de Ordenación del Territorio, Urbanismo, 
Obras Públicas y Medio Ambiente, por la que se 
aprueba el Plan parcial Ciudad industrial núme
ro 1 de Murcia.

En el «Boletín Oficial de la Provincia de Murcia» de fecha 
25 de noviembre de 1981, y número 6.642, fue publicada la si
guiente resolución:

Visto el expediente de Plan parcial Ciudad industrial nú
mero 1 de Murcia, sometido a aprobación definitiva en esta 
Consejería y en relación con el cual, con fecha 6 de octubre 
de 1981, se resolvió suspender la aprobación del mismo y re
querir al Ayuntamiento para que dispusiera lo conveniente 
en orden a la subsanación de las deficiencias que en la citadá 
Resolución se indicaban:

Considerando que él Ayuntamiento de Murcia, con fecha 4 
de noviembre de 1981, ha remitido a esta Consejería la documen
tación necesaria que acredita la subsanación de la; deficiencias 
favorablemente;

Considerando quq, ello no obstante, se observa que en el Plan 
indicado el .porcentaje de propietarios que pueden solicitar"el sis
tema de compensación se fija inadecuadamente, por cuanto la 
petición del sistema indicado ha de ser foimulada por los pro
pietarios que representen el 60 por 100 de la superficie del polí
gono o unidad de actuación correspondiente, y no por el 70 por 
100, como se indica en el citado Plan parcial,

Vengo a aprobar definitivamente el citado Plan parcial, con
dicionado y debiendo entenderse dicha aprobación referida a 
los términos en que el mismo viene redactado, haciendo la sal
vedad de que la solicitud de aplicación del sistema de com
pensación deberá ir. suscrita por propietarios que representen, al 
menos, el 60 por 100 y no el 70 por 100 de la superficie del 
polígono o unidad de actuación correspondiente

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de 
reposición, previo al contencioso, ante el Consejero de Ordena
ción del Territorio, Urbanismo, Medio Ambiente y Obras Públi
cas, en el plazo de un mes a partir de la presente publicación, 
salvo que hubiera sido utilizado dicho recurso por cualquier 
interesado como consecuencia de la publicación en el «Boletín 
Oficial» de a provincia, o de su notificación. Derional. y contra 
el que resuelva éste, recurso ccntencioso-administrativo en el 
plazo de dos meses.

Murcia, 30 de abril de 1882.—El Consejero, Antonio García- 
"Pagán Zamora. '


